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                  Občasník obce Cotkytle 

 

Milí obyvatelé a přátelé naší vesničky, 

právě držíte v rukou první vydání našeho „Občasníku“, ve kterém bychom chtěli nejen zhodnotit první 

měsíce práce nového zastupitelstva, ale také Vám říci, čím se chceme dále zabývat a co považujeme za 

priority. Na začátek si ale dovolíme ještě jednou se krátce vrátit k volbám a nově ustanovenému 

zastupitelstvu. 

Volby proběhly 23. – 24. 9. 2022, celkem se v naší obci ucházelo o post zastupitele 27 kandidátů ve 

třech uskupeních. Zvolenými zastupiteli se stali: Renata Beranová, Mgr. Michaela Chládková, Vlastimil 

Jureček, Ing. Zdeněk Knápek, Josef Matějka, Jitka Odstrčilová, Jiří Pecháček, Miroslav Valenta                        

a Mgr. Lukáš Vávra. Jiří Pecháček krátce po ustanovujícím zastupitelstvu rezignoval a nahradila jej     

Mgr. Šárka Pulkertová. Zastupitelstvo v novém složení je činné od 24. 10. 2022. Děkujeme všem, kteří 

přišli k volbám a projevili vůli zvolit si své zástupce. 

Složení zastupitelstva obce 

Mgr. Lukáš Vávra – starosta obce 

Mgr. Michaela Chládková – první místostarostka 

Ing. Zdeněk Knápek – druhý místostarosta 

Miroslav Valenta – předseda kontrolního výboru 

Vlastimil Jureček – člen kontrolního výboru 

Mgr. Šárka Pulkertová – členka kontrolního výboru 

Renata Beranová – předsedkyně finančního výboru 

Josef Matějka – člen finančního výboru 

Jitka Odstrčilová – členka finančního výboru 
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Možná je trochu překvapující, proč máme dva místostarosty, ale důvod je prostý – starosta i oba 

místostarostové jsou neuvolnění (mají tedy své civilní povolání a práci pro obec se věnují ve volném 

čase) a pokud chceme vše zvládnout, je třeba vytvořit funkční tým a spolupracovat. Ke komunikaci 

využíváme moderní technologie a komunikační platformy, takže sdílení informací je velmi rychlé a 

účinné. Možná namítnete, že toto uspořádání je to pro obec finančně náročnější než dřívější model, 

ale není tomu tak. Souhrnná výše odměny starosty a místostarosty v předcházejícím volebním období 

byla nově přerozdělena mezi nového starostu a místostarosty. Finanční zátěž obce v této záležitosti 

dokonce ve srovnání s předchozím obdobím v řádu stokorun klesla. 

Starostou byl zvolen Mgr. Lukáš Vávra, který byl nejlépe schopen skloubit své zaměstnání s prací pro 

obec. Místostarostové si pak rozdělili kompetence následovně: 

1. Místostarostka Mgr. Michaela Chládková je zodpovědná zejména za: 

- dotace – příprava dokumentů pro podání žádostí o dotace a s tím navázaná komunikace 

s projektanty a příslušnými institucemi a úřady 

- územní plánování – prioritou je dotažení a schválení územního plánu 

 

2. Místostarosta Ing. Zdeněk Knápek je zodpovědný zejména za: 

- vodohospodářství – prioritou je modernizace stávajícího vodovodu 

- školství – komunikace se ZŠ a MŠ Cotkytle 

Postupně jsme se pustili do několika akcí: 

- založili jsme obecní Facebook, na který jsou postupně přidávány aktuality z dění v obci, 

- tělovýchovná jednota Cotkytle z.s. zahájila cvičení pro děti a jejich rodiče (poděkování za 

organizaci patří zejména manželům Konečným z Herbortic, Renatě Beranové a samozřejmě 

dětem a jejich rodičům, kteří chodí pravidelně cvičit – fotky zveřejňujeme na Facebooku) 

- 26. listopadu proběhlo vánoční tvoření (zaměstnanci obce připravili chvojí a další materiál, ze 

kterého vznikly adventní věnce a další vánoční dekorace), 

- 2. prosince ZŠ a MŠ Cotkytle ve spolupráci s obcí Cotkytle uspořádala Vánoční jarmark 

s rozsvěcením vánočního stromu, 

- 4. prosince se v kulturním domě uskutečnila Mikulášská nadílka s Dřevěným divadlem, 

- 17. prosince v kostele sv. Jana Nepomuckého a následně 30. prosince v kapli Marie Panny 

Bolestné v Mezilesí proběhl adventní (vánoční) koncert. 

- 24. prosince se v kostele v Cotkytli konalo „Otevírání jesliček“, vystupovala rodina Renaty 

Beranové – děkujeme, bylo to krásné navození sváteční pohody. 

- na Štědrý den proběhlo tradiční Otevírání jesliček (dík za organizaci patří rodině Renaty 

Beranové) a poprvé v historii jsme rozsvítili Betlémské světlo i kapličce v Janoušově, 

- začátkem ledna se uskutečnila Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek byl 11.868,-Kč, 

- po krátké přestávce se opět otevřel výtvarný kroužek Keramika pro děti v prostorách 

obecního úřadu, který z důvodu velkého zájmu musel být dokonce rozdělen do dvou 

pravidelných termínů konání, 
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- 18. února proběhl Masopust s dopoledním a odpoledním programem pro děti (klaun, 

divadlo) a večerní masopustní veselicí. Akce byla úspěšná a výdělečná, tím nám pomůže 

financovat další plánované události.  

Na organizaci se podílela většina zastupitelů obce a jejich rodiny. Konkrétně pak Renata 

Beranová s rodinou – kteří si vzali na starost výzdobu a pomáhali i při přípravách a 

průběhu akce. Z řad zastupitelů se dále na přípravách podíleli Jitka Odstrčilová a Josef 

Matějka. Míra Valenta s rodinou pomáhali nejen při organizaci, ale i s přípravou 

drobného občerstvení. Hlavním organizátorem byl starosta Lukáš Vávra a ruku k dílu 

přiložili i místostarostové Michaela Chládková a Zdeněk Knápek. Jsme moc rádi, že 

máme takto aktivní zastupitele a věříme, že příště se zúčastní i ti, kteří si zatím čas 

neudělali. 

Na akci se podílely i děti ze ZŠ a MŠ Cotkytle, které vyráběly výzdobu. Dalšími 

pomocníky byly i občané naší obce, Ladislav Heger s rodinou, který se postaral o 

výborné, nejen zabijačkové pochoutky a Roman Burian se synem pomáhali při akci za 

SDH Cotkytle. Zvlášť je pak třeba zmínit Růženu a Martina Konečné z Herbortic a jejich 

velké zásluhy při přípravách a průběhu akce, zajišťování zábavy, moderování apod., to 

vše bez nároku na honorář, přestože je pořádání takovýchto akcí předmětem jejich 

podnikání.  

Teprve po skončení akce zastupitelstvo rozhodlo o symbolických odměnách pro ty, 

kteří pomáhali (výše odměn byla v rozmezí 1 – 2 tisíce pro jednoho, přičemž akce na 

tyto odměny vydělala).  

Děkujeme všem, včetně sponzorů. 

- 5. března proběhl dětský karneval, který je pořádala ZŠ a MŠ Cotkytle,  

- 22. března proběhla přednáška Policie ČR pro seniory za jejíž organizaci patří dík starostovi 

obce, 

- 30. dubna proběhne pálení čarodějnic u kulturního domu v Cotkytli (můžete posedět u ohně 

za doprovodu kytary), 

- Na 1. července je plánováno vítání léta, součástí bude vystoupení několika kapel, připraveny 

budou i soutěže pro děti týkající se mimo jiné správného třídění odpadů (přijede Tonda Obal 

na cestách ze společnosti Eko-kom a bude se soutěžit o ceny). 

 

Další akce jsou v plánu, ale jejich přesné termíny ještě nejsou stanoveny, mělo by se jednat 

především o čarodějnice, pouťovou zábavu, loučení s létem, letní kino, poslední leč, sraz 

rodáků, pěší pochod aj. 
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Těší nás Váš zájem a účast na pořádaných akcích. Všechny akce, byly velmi úspěšné, je vidět, 

lidé mají zájem, abychom život v naší vesničce udrželi. 

 

Foto – vánoční koncert v Cotkytli 

Foto – vánoční koncert v Mezilesí 

 

                                                                            

                 Foto – rozsvícení vánočního světla v Janoušově 

 

 

 

 

 

 

Foto – vánoční tvoření na obecním úřadě 
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Naše síly však nesměřovaly v uplynulém období pouze na zábavu a společenské události, zde je výčet 

projektů a akcí, které jsme dokončili nebo naopak zahájili: 

- Byla dokončena rekonstrukce silnice (zkratky) k Crhovu. 

- Zahájili jsme jednání se společností KOS Jablonné nad Orlicí a EKOLA České Libchavy s cílem 

zlepšit odpadové hospodářství v obci. Naší snahou do budoucna bude poskytovat slevu za 

řádně vytříděný odpad a zároveň zjednodušit s tím spojenou administrativu. Odvoz na skládku 

komunálního odpadu neustále zdražuje (státem stanovený limit je 120 kg na osobu a rok, 

pokud dojde k překročení, poplatky za skládkování se násobně zvyšují). V příštím roce bychom 

chtěli přejít na nový systém, inspiraci hledáme v okolních obcích, chceme se poučit a zavést 

skutečně funkční systém. 

- V posledních měsících proběhlo jednání o novém územním plánu, který je třeba co nejrychleji 

dokončit. 

- Dalším bodem je rekonstrukce vodovodu, ve hře je i jeho provozování obcí a s tím spojené 

snížení ceny vodného (v tuto chvíli zjišťujeme podmínky a náročnost)   

- Je připraven projekt a v letošním roce proběhne realizace nového systému topení v MŠ 

Cotkytle.  

Samostatnou kapitolou jsou potom dotace: 

- Máme požádáno o dotaci ve výši cca 100.000,- Kč na rekonstrukci sociálního zařízení v budově 

obecního úřadu (poskytovatelem je Pardubický kraj). 

- Požádali jsme o dotaci na provoz prodejny Konzum, cca 90.000,- Kč (poskytovatelem je 

Pardubický kraj) 

- Požádali jsme o dotaci na opravu čelní hřbitovní zdi v Mezilesí, která je v havarijním stavu, 

dotace by měla činit cca 160.000,- Kč (poskytovatelem je Ministerstvo zemědělství ČR) 

- Požádali jsme o dotaci na hydroizolace, zateplení fasády, novou fasádu a výměnu střešní 

krytiny na budově ZŠ – rozpočet je cca 5.800.000,- Kč, dotace by měla být 70 %, uvidíme, zda 

se nám ji podaří získat (poskytovatelem je Ministerstvo financí ČR) 

- Připravujeme projekt na dotaci na chodník, který naváže na chodník před školou a bude 

pokračovat směrem ke hřbitovu, žádost o dotaci máme v plánu podat v květnu letošního roku 

(poskytovatelem je MAS Lanškrounsko a podpora je ve výši 95 % nákladů) 

- Připravujeme projekt na chodník od školky ke kulturnímu domu, zde je ale problém 

s kanalizací a odvodem vody z plánovaného chodníku a komunikace.  

- V letošním roce bychom ještě chtěli zpracovat projekt na revitalizaci veřejného prostranství 

před kulturním domem – oprava chodníku k hlavnímu vchodu, oprava schodiště a opěrné 
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zdi plus vybudování dětského hřiště. V příštím roce by měl být vyhlášen dotační titul na tuto 

akci a musíme být připraveni (poskytovatelem dotace je MAS Lanškrounsko). 

- Dále prověřujeme možnost získání dotace od Pardubického kraje pro hasiče. 

Žádosti o dotace fungují tak, že musí být připravena projektová a související dokumentaci již v době 

podání žádosti. Je tedy třeba, být dopředu připraven. Časový úsek pro podání žádosti bývá velmi krátký 

a není reálné vše, včetně žádosti o stavebního povolení stihnout až po vyhlášení dotačního titulu. 

U mnoha dotací je totiž podmínkou mít zažádáno o stavební povolení již v době podání žádosti o dotaci. 

Samozřejmě se může stát, že ne u všech žádostí uspějeme, ale vždy je možnost zkusit nové podání 

v následujícím roce. 

Nový zaměstnanec obce 

V průběhu listopadu jsme zveřejnili veřejnou výzvu na obsazení pracovního místa zaměstnance obce. 

Přihlásili se dva zájemci, ze kterých byl jeden vybrán. Od ledna 2023 s tímto byla uzavřena pracovní 

smlouva na dobu určitou.  

Pronájem prostor v patře obecního úřadu 

Byla vyhlášena výzva na pronájem prostor v patře obecního úřadu (bývalá nocležna pro řidiče 

autobusů). Přihlásil se jeden zájemce, se který bude od července 2023 uzavřena nájemní smlouva – 

nově zde bude zřízena provozovna pro masáže a pedikúru. 

Hraniční potok 

Srpnové záplavy na Hraničním potoce a poškození přilehlých pozemků a můstků nás vedly k dotazu na 

správce toku – Lesy ČR. Podle vyjádření Ing. Vašíčkové z prosince minulého roku, byla provedena 

obhlídka, při které nebyly zjištěny výraznější škody, které by měl řešit správce toku. Dále citovala zákon 

o vodách: „...je v případě staveb, které nejsou vodními díly, nebo zařízení v korytech vodních toků, 

popřípadě sousedících s nimi, povinností jejich vlastníků dbát o jejich statickou bezpečnost a celkovou 

údržbu, aby neohrožovaly plynulý odtok povrchových vod a zabezpečit je proti škodám způsobeným 

vodou a odchodem ledu…“. Na území naší obce Lesy ČR nevlastní žádný můstek ani jinou stavbu na 

vodních tocích. Lesy ČR si dále nenárokují žádné dřevo v korytu potoka. Žádáme tímto vlastníky 

přilehlých parcel u Hraničního potoka, aby se řádně starali o svůj majetek a včas odklízeli popadané 

nebo pádem hrozící stromy a keře. Tyto totiž často bývají příčinou rozlití potoka při průtrži nebo 

náhlém tání sněhu. 

Hraniční potok je v dotčeném úseku neupraveným vodním tokem s přirozeným korytem, které může 

měnit svůj směr, sklon i profil. Lesy ČR neplánují v současné době provádění žádných prací na 

Hraničním potoce.  

Podle starého pasportu místních komunikací (do aktuálního budou doplněny), jsou obecní můstky k 

Machytkům, ke Kopeckým a u Havlenova mlýna. Ostatní můstky jsou soukromé.  

Vedení obce se stavem koryta bude zabývat a problematické úseky řešit se správcem toku a majiteli 

přilehlých pozemků.  
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Obecní vodovod 

Obec Cotkytle provozuje vodovod, sloužící v současné době k zásobování pitnou vodou cca 30 objektů 

v obci, převážně rodinných domků ve střední části obce (také školu, školku, kulturní dům, bytovku, 

obecní úřad, obchod, řadovky, okály, kravín).  První část vodovodu – od zdroje po kravín, byla 

postavena v roce 1960. Další vodovodní řady byly postaveny kolem roku 1970 v rámci akce „Z“. 

Vodovod zásobuje pitnou vodou obyvatelstvo a ostatní odběratele v lokalitě Cotkytle. Celkem je na 

vodovod napojeno cca 80 – 100 obyvatel. Zbylá část obyvatel (cca 300) je napojena individuálně ze 

soukromých studní. Vodovod je zásobován podzemní vodou jímanou z vodních zdrojů, vrtané studny 

HJ-3 a jímacích zářezů (studně) situovaných na pozemku parc. č. 1399/2 a 1397 kat. území Cotkytle. 

Na uvedeném pozemku se nachází též čerpací stanice. (Dle projektové dokumentace pro vodoprávní 

řízení 08/2002 - vypracoval Martin Dostálek.) 

Obec se v minulosti několikrát zabývala modernizací a rozšířením vodovodu. Například v roce 2011 

vznikly tři možné varianty: nové vedení s vodojemem u zesilovače, nové vedení a nová akumulační 

nádrž v současné vodárně a nové vedení s věžovým vodojemem naproti kravínu (p.p.č. 1273/7). (Dle 

technické zprávy: Cotkytle – nový vodovod, R. Štěpán, Vak Jablonné n. Orlicí, 12/2011)  

Provoz vodovodu zajišťuje firma VAK Jablonné n. Orlicí. V současné době nechce připojovat další 

odběratele. Důvodem je podle Ing. Blumela nedostatečný zdroj vody, absence vodojemu a zastaralá 

síť. Zastupitelstvo obce se bude zabývat modernizací a možnostmi rozšíření obecního vodovodu. 

Musíme být připravení na déle trvající období nedostatku srážek, kdy soukromé zdroje nemusí stačit. 

Přístup k vodě je základní podmínkou udržení a rozvoje naší obce. 

Co nového v ZŠ a MŠ Cotkytle? 

Po dvou letech covidových omezení přišel konečně školní rok, kdy se nemusí vyučovat distančním 
způsobem. Koronavirus sice odešel, ale přišla válka na Ukrajině, která poznamenala i Českou republiku, 
která se musela vypořádat s přílivem ukrajinských uprchlíků, jejichž děti začaly navštěvovat naše školy 
a školky. Naši školu zatím nenavštěvuje žádné ukrajinské dítě, ale naše kapacita nám dovoluje je v 
budoucnu přijmout. 

Tento školní rok navštěvuje naši školu 19 žáků. Pro výuku čtvrtého a pátého ročníku se nám podařilo 
získat aprobovanou učitelku paní Mgr. Evu Doubravovou a místo vychovatelky ve školní družině jsme 
obsadili paní Mgr. Irenou Němečkovou. Obě dvě jsou cennou posilou našeho kolektivu. 

Již druhým rokem pokračujeme v Šablonách III s projektem „Jdeme s dobou 2“. Z nabízených aktivit se 
mimo jiné financuje personální podpora v MŠ, dále projektové dny, čtenářský klub nebo také 
doučování. Doučování je kromě finančních prostředků ze Šablon financováno také z jiného fondu, a to 
z fondu EU – Next Generation. Na úspěšné šablony z OP VVV navazují šablony z Operačního programu 
Jan Amos Komenský (OP JAK) a my žádost o podporu z tohoto dotačního programu předložíme během 
března. 

Od začátku školního roku se ve škole uskutečnilo několik akcí, například beseda o dravcích, projekt sv. 
Václava nebo halloweenský projekt. V říjnu ve škole proběhlo jablíčkové odpoledne, kde se mohly děti 
pochlubit voňavými dobrotami, které spolu se svými maminkami napekly. V listopadu se žáci 1., 2. a 3. 
ročníku zúčastnili spolu s dětmi ze školky vzdělávacího programu v Ekocentru Stolístek v Linharticích. 
Po dvou letech se uskutečnil tradiční vánoční jarmark, na který děti vytvářely vánoční výrobky. 
Rozsvícení vánočního stromu před obecním úřadem předcházelo veřejné vystoupení dětí, které zde 
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zazpívaly a zarecitovaly básničky. Na začátku února k nám přijelo divadlo JÓJO, dále jsme jeli v rámci 
projektového dne do Muzea řemesel v Letohradu a od 20. do 24. února proběhl lyžařský výcvik ve 
Skiparku Buková hora v Červené Vodě. V neděli 5. března se uskutečnil v KD Cotkytle dětský karneval 
a účast na něm předčila všechna naše očekávání. Tímto bych ještě jednou chtěla poděkovat našim 
sponzorům a vůbec všem, kteří se na této úspěšné akci podíleli. 

A na co se těšili naši žáci a děti v poslední době? V pondělí 3. dubna k nám přijel spisovatel Jan Opatřil 
a představil nám své nové knihy. Na začátku dubna jsme jeli na exkurzi do sázavské pekárny a ve středu 
5. dubna se odpoledne se uskutečnily tradiční velikonoční dílny.  

Ve čtvrtek 13. dubna nás navštíví policista s preventivním programem a další čtvrtek 20. dubna se 
pojede na dopravní hřiště do Mohelnice. Ještě den předtím, tedy 19. dubna proběhne zápis do školy, 
v mateřské škole je naplánován na středu 10. května. Mohu slíbit, že do konce školního roku nás čeká 
ještě spousta překvapení, ale o nich si povíme až příště. 

Na závěr bych chtěla všem poděkovat za účast na našich školních akcích a také za pomoc při jejich 
organizování. Přeji Vám krásné, slunečné jaro. 

Mgr. Miriam Kolínová 
ředitelka školy 

Foto – dětský karneval 
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Foto – rozsvícení vánočního stromečku                             Foto – vánoční jarmark 

Jak se máme ve školce? 

Školní rok 2022/2023 jsme zahájili společně s dětmi ze školy. Ve školce je zapsáno 18 dětí, z toho bylo 
6 dvouletých. Naši práci musíme tomuto přizpůsobit. Zaměřujeme se hlavně na trénování sebeobsluhy, 
dodržování hygieny a našich „školkovských pravidel“- to, aby nám tu bylo dobře. 

V září provedla v naší školce klinická logopedka depistáž a doporučila další postup při rozvoji 
komunikačních dovedností. 22. září jsme se společně s dětmi ze školy zúčastnili besedy o dravcích. 
Začátkem října se uskutečnila tradiční Drakiáda a barevní draci zaplnili nebe u KD. Pro děti byla 
připravena sladká odměna, o kterou se postaraly ochotné maminky. V říjnu jsme také uspořádali 
Jablíčkovanou. Pro děti byly připraveny tvořivé dílny a ochutnávka pokrmů z ovoce. 

15. listopadu jsme se vydali s dětmi z MŠ Albrechtice na podzimní výlet do Linhartic, kde proběhl 
vzdělávací program Ježek a jablíčka. V listopadu jsme se již připravovali na rozsvícení velkého 
vánočního stromu a naše veřejné vystoupení. Takže jsme zpívali, učili se básničky, lepili, stříhali, zkrátka 
tvořili výrobky na vánoční jarmark. Vánoční strom se rozsvítil v pátek 2. prosince. V pondělí 5. prosince 
dorazil i k nám Mikuláš se svou družinou. Dětí máme pořád stejně, takže si do pekla naštěstí nikoho 
neodnesli. Ve středu 7. prosince se vydaly děti ze školky do Lanškrouna na divadelní představení 
Vánoční hvězda a také navštívily Městské muzeum, kde proběhla výstava s názvem Svět skřítků a 
trpaslíků. 

Ježíšek k nám přišel až v lednu, byl nemocný, stejně jako většina dětí ze školky. V zimě bylo dostatek 
sněhu a s ním spojené zimní radovánky. Malovali jsme na sníh a některé děti absolvovaly lyžařský výcvik 
v Horském Resortu Buková hora na Červené vodě. V neděli 5. března se uskutečnil v kulturním domě 
velký dětský karneval, na který se děti moc těšily, a který se velmi povedl. 

V březnu jsme začali opět jezdit na plavání do Lanškrouna. Ve čtvrtek 16. března jsme se vydali na 
dopolední vycházku do rezervace V Dole, která byla jako každé jaro plná bledulek. První jarní den jsme 
přivítali tím, že jsme přišli do školky oblečení jako zelenáči, k obědu bylo zelené pití, zelená polévka, 
zelený hlavní chod i zelená svačinka. Dopoledne bylo plné zábavných soutěží. 

V dubnu jsme se zúčastnili společně se školou besedy se spisovatelem Janem Opatřilem, ve středu           
5. dubna jsme vytvářeli výrobky na velikonočních dílnách, ve čtvrtek 13. dubna se ve škole zúčastníme 
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besedy s policistou a 20. dubna odjedeme na dopravní hřiště do Mohelnice. Ve středu 10. května nás 
čeká zápis do školky. 

Na závěr bych touto cestou chtěla poděkovat všem, kteří naši školku jakkoliv podporují, ať při 
zmiňované Drakiádě, Jablíčkované, přispěním na jarmark, při zajištění mikulášské družiny, či podílení 
se na dětském karnevalu. Přeji všem krásné a slunečné jarní dny. 

Lenka Vernerová, učitelka MŠ 

Nová zelená úspora LIGHT 

Podpora se poskytuje na opatření realizovaná na rodinných domech na území České 
republiky. Podporovaná jsou pouze opatření, která byla realizována po 12. září 2022. Doba 
udržitelnosti je stanovena na 5 let ode dne doloženi dokončení realizace.  
  
Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je omezena na 150 000 Kč. Podporována je 
výměna stávajících výplní stavebních otvorů a zateplení vybraných typů výhradně stávajících konstrukcí 
obálky budovy.  Příjem žádostí bude otevřen 9. ledna 2023, alokace je aktuálně 1,5 miliardy korun.  
V první etapě se očekává podpora zhruba 10 tisíc domácností. Žádosti budou přijímány do 31. srpna 
2024, nebo do vyčerpání vyčleněných peněz. 
  
Žádosti, včetně všech povinných i nepovinných příloh, se podávají elektronicky prostřednictvím AIS 
SFŽP ČR, který je dostupný z webových stránek programu. Pro elektronické podání žádosti je zapotřebí 
mít Identitu občana a bankovní účet. 
 
V níže uvedené tabulce jsou uvedeny aktivity a možná výše podpory: 
  

Aktivita (typ opatření) Měrná jednotka Dotace (Kč) 

Zateplení fasády běžný metr 6 000 

Zateplení střechy kompletní opatření 120 000 

Zateplení stropu pod půdou kompletní opatření 50 000 

Zateplení podlahy na zemině nebo 
nad nevytápěným suterénem 

kompletní opatření 60 000 

Výměna oken 1 ks výplně 12 000 

Výměna vchodových dveří 1 ks dveří 18 000 

  Oprávněnými žadateli jsou: 
  
a) Žadatelem o podporu může být pouze vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, na jehož úpravy 
je dotace požadována, ve kterém má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022 
a zároveň: 
– Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o podporu starobní důchod 
nebo invalidní důchod 3. stupně, 
nebo 
– žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti o podporu pobíral příspěvek na bydlení 
(není nutné, aby jej pobíral po celou dobu). 
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b) Podporu nelze poskytnout na stavby, které jsou ve vlastnictví či spoluvlastnictví obchodní 
společnosti, právnické osoby, spolku nebo fondu (svěřenské fondy, investiční fondy a jiné). 
c) Podporu nelze poskytovat v případech, kdy by její poskytnutí naplňovalo znaky veřejné podpory dle 
Smlouvy o fungování Evropské unie. 
  
 Dokumenty předkládané všemi žadateli o podporu: 
 1. Fotodokumentace – stav před započetím realizace navrhovaných opatření 
2. Dokument prokazující vlastnictví bankovního účtu žadatele 
3. Dokument prokazující čerpání příspěvku na bydlení nebo důchodu 
4. Zpráva o navrhovaných opatřeních (odborný posudek) – závazný vzor a pokyny pro vypracování jsou 
zveřejněny na webových stránkách programu. Zpráva musí být potvrzena členem místní akční skupiny 
České republiky (dále jen „MAS“), nebo pracovníkem EKIS (Energetická konzultační a informačních 
střediska). 
  
 Dokumenty předkládané jen žadateli, kteří naplní daná kritéria: 
 1. Dokumenty prokazující, že je stavba určená pro rodinnou rekreaci využívána k trvalému rodinnému 
bydlení – pouze v případě, že je dotčená nemovitost v katastru nemovitosti zapsána jako stavba pro 
rodinnou rekreaci. 
2. Dokument prokazující trvalý pobyt žadatele v případech, kdy jej nemá v podporované stavbě zapsán. 
  
 Podpora je poskytována: 
– ex post formou dotace u žádostí podaných po realizaci opatřeni; 
– formou zálohy u žádostí podaných před dokončením realizace opatřeni. 
 

Dotaci všem zájemcům zprostředkovává MAS Lanškrounsko, slečna Kněžourová tel.: 730 174 487 

V okolních obcích v poslední době opět řeší téma volně se potulujících psů, i v naší obci jsme 

takového situace několikrát řešili, proto zde připomínáme povinnosti majitelů: 

POHYB ZVÍŘAT NA VEŘEJNÉM PROSTRANSTVÍ 

Na veřejném prostranství musí majitel zabránit tomu, aby pes obtěžoval jiné osoby či zvířata.  

POHYB ZVÍŘAT NA POZEMNÍ KOMUNIKACI 

V souvislosti s výše uvedeným lze dále upozornit na skutečnost, že dle § 60 odst. 11 zákona č. 361/2000 

Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), 

platí, že vlastník nebo držitel domácích zvířat je povinen zabránit pobíhání těchto zvířat po pozemní 

komunikaci. Za porušení této povinnosti může majitel dostat pokutu od 1500 do 2500 korun. 

POHYB ZVÍŘAT V HONITBĚ 

Pokud se se svým zvířetem budete pohybovat v honitbě, platí pro Vás zákon č. 449/2001 Sb., o 

myslivosti, který v § 9 a 10 stanoví v rámci ochrany myslivosti a volně žijící zvěře povinnosti vlastníků 

domácích zvířat, kdy: 

• je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, včetně zvířat ze zájmových chovů, nechat je volně 

pobíhat v honitbě mimo vliv svého majitele nebo vedoucího, 

• je zakázáno plašit zvěř jakýmkoliv způsobem, rušit zvěř při hnízdění a kladení mláďat. 

Na dodržování zákona dohlíží v honitbě myslivecká stráž, což je veřejně činná osoba, která má mimo 

jiné oprávnění usmrcovat v honitbě toulavé psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší 

než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení pronásledují zvěř (nevztahuje se na psy ovčáckých 
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a loveckých plemen, na psy slepecké, zdravotnické, záchranářské a služební). Má také oprávnění 

usmrcovat kočky potulující se v honitbě ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližší nemovitosti určené 

k bydlení. Za porušení zákazu volného pobíhání psů v honitbě navíc hrozí pokuta až do výše 30 000 

korun.  

ZA ŠKODY ZPŮSOBENÉ ZVÍŘETEM ODPOVÍDÁ MAJITEL  

Pokud zvíře, jehož jste majitelem, způsobí mj. i při svém volném pohybu někomu škodu, padne 
zodpovědnost na Vás. V takovém případě půjde rovněž i o Vaši trestněprávní odpovědnost, která bude 
zpravidla kvalifikována jako nedbalostní trestný čin.  

Smyslem tohoto článku je upozornit všechny držitele a majitele volně pobíhajících zvířat na jejich 
povinnosti tak, aby nedocházelo ke zbytečným konfliktům. 

Z historie obce Cotkytle 

Rok 1932 

Doba zimní vyznačila se dlouhými holomrazy. Sněhu málo, za to však stále veliké náledí. Ozimy 
přezimovaly dobře, jen jetele pozdními mrazíky vymrzly. S polními pracemi započato až v druhé 
polovici dubna a to ještě za chladného počasí…Úroda byla velmi dobrá, zvláště žita se mnoho urodilo. 
Úroda bramborů a řepy byla dobrá... V Janoušově a v některých studnách kolem kostela byl nedostatek 
vody. 

První sníh padal až 20. prosince, za to však bylo takové množství jinovatky, že zničila téměř všechny 
mladé lesíky...Též mnoho ovocných stromů bylo poškozeno. Drvoštěpové v lesích nemohli pro 
nebezpečí padajících stromů pod tíhou jinovatky pracovati.  

S příchodem jara opět započato se stavbou obecní silnice v Janoušově...Mzda dělníkům vyplácela se 
pouze ve stravovacích poukázkách ze stravovací akce min. soc. péče. Okresní úřad uznal dobrou snahu 
obec. zastupitelstva a dělníků, kteří byli ochotni za tyto poukázky pracovati, zvýšil počet zmíněných 
přidělovaných poukázek, neb jsme dosud jedinou obcí na okrese, která z této akce podniká takto 
užitečné práce.  

Dne 18. ledna provedena opět úřední pochůzka po trati Cotkytle – Crhov. Min. veřej. prací a Zemský 
výbor vypracovaný projekt silnice nepřijali s poukazem na nezákonné stoupání, zvláště v úseku od 
Koryta ke kostelu, kde bylo stoupání až 9 %. Zemský výbor nařídil opravení projektu vyhledáním nové 
trati… Po marném hledání trati výhodnější, usneseno doporučiti přijetí projektu z Crhova po 
Koryto...Délka přijaté silnice z Crhova do Cotkytle činí 2530 m. Stavební náklad 525 000 Kč. Min. veř. 
prací povolilo subvenci ve výši 50 % celkového nákladu… Ve schůzi obec. Zastupitelstva konané dne 26. 
září usneseno započíti se stavbou silnice od kostela dolů...Pan cestmistr John při začátku shledal, že 
stavba dle původního projektu vyžadovala by si velkých násypů, opěrných zdí a též většího stavebního 
nákladu při čemž ještě nabylo by docíleno zákonitého stoupání, doporučil obecní radě, že vyhledá 
výhodnější trať, což také provedl. Vyústění silnice přeložil mezi školu a č.p. 30, tedy na druhou stranu 
školy... 

Zavedena byla stálá autobusová doprava firmou Stejskal ze Žamberka – ze Šilperka do Krasíkova, přes 
Cotkytli. Pan Michal Jursa, obchodník č.p. 160 koupil osobní vůz za 39000,- Kč, stal se tak prvním 
majitelem automobilu v Cotkytli….Nezaměstnaných v měsíci prosinci přihlásilo se 102… 

Hlavní obecní rozpočet vykazuje nekrytý schodek 14258,- Kč. Obecní zastupitelstvo se konalo 15x              
a obecní rada konala 13 schůzí mimo schůzí pravidelných.  

Výtah z kroniky obce Cotkytle, str. 140 – 144 (redakčně zkráceno) 
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KOSTEL V COTKYTLI 

Dřívější farní kostel postavený před r. 1350 a zasvěcený Nanebevstoupení Páně byl dřevěný a byl 

umístěn na hřbitově, již roku 1633 se ale nacházel ve velmi špatném stavu. V roce 1672 byl kostel 

vybaven zděným oltářem a třemi zvony. Vzhledem k neutěšenému technickému stavu došlo ke 

zbourání nevyhovujícího kostela a v roce 1727 byl postaven nový na současném místě uprostřed 

vesnice. Jedná se o stavbu v barokním stylu a byl zasvěcen svatému Janu Nepomuckému. Sochy 

svatého Cyrila a Metoděje byly zadány ke hotovení počátkem jara roku 1921 sochaři z Olomouce, 

dokončeny byly počátkem léta 1921, v červnu 1921 došlo k jejich vysvěcení.  

COTKYTELSKÉ ZVONY: 

Zvony byly do kostelní věže umístěny 16. května 1921. Vysvěceny pak byly následující pondělí o 
svatodušní pouti.  

1. zvon 
- zvon hlavní, zvaný poledňák, tímto zvonem se zvoní klekání 
- pochází z roku 1656 a je přelitý 
- váha bez příslušenství je 164 kg, s příslušenstvím 210 kg 
- spodní průměr 68 cm, výška 60 cm 
- počátkem roku 1942 byl odvezen 
- je zasvěcený sv. Václavu 
- je na něm obraz sv. Václava s nápisem „Nedej zahynouti nám, ni budoucím“ 
- na druhé straně je letopočet 1923, a nápis: „Po světové válce, pátý rok trvání Republiky 
Československé“ 
 

2. zvon 
- je menší, tímto zvonem se zvoní ve všední dny ráno ke mši svaté  
- spodní průměr 57 cm, výška 47 cm 
- čistá váha bez příslušenství 96 kg, s příslušenstvím 130 kg 
- tento zvon je zvonem Apoštolátu sv. Cyrila a Metodějě 
- na jedné straně je obraz Panny Marie s nápisem „Panno Maria, oroduj za nás“ 
- na druhé straně je obraz sv Cyrila a Metoda s nápisem „sv. Cyrile a Metoději orodujte za nás“ 
- mimoto je tam ještě tento nápis „Zvoňte zvony, kde je víra zvoňte, kde už odumírá, zvoňte v   

lada širá, v říši Čecha - Vladimíra, voďte výkvět národa k Cyrilu a Metodu. 
- u obrazu je Köhlerův nápis: „Tito jsou Otcové naši“ 

 
3. zvon 
- umíráček 
- spodní průměr 36 cm, výška 38 cm 
- váha čistá bez příslušenství 26 kg, s příslušenstvím 37 kg 
- tento zvon je bez letopočtu a bez podpisu, úplně hladký 
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VÝROČÍ (druhá polovina roku 2022) VÝROČÍ (první polovina roku 2023) 

Jubilanti, kterým tímto gratulujeme: Jubilanti, kterým tímto gratulujeme: 

Knápková Věra, Herbortice                  
Beran Václav, Herbortice                     
Kesselgruber Peter Martin, Herbortice    
Pecháček Václav, Herbortice                            
Langhammerová Alena, Cotkytle                 
Pecháčková Amálie, Cotkytle                    
Sedláček Miroslav, Cotkytle                       
Jurečková Ludmila, Cotkytle                           
Podhradská Marta, Mezilesí 

Kristek Milan, Cotkytle                                        
Benešová Anna, Cotkytle                               
Morávková Františka, Cotkytle                       
Sovová Marie, Cotkytle                        
Krobotová Jitka, Cotkytle                              
Lubich František, Cotkytle                             
Krobotová Miluše, Cotkytle              
Osladilová Marie, Cotkytle                       
Kristek Vratislav, Cotkytle                          
Fabiánková Vladimíra, Cotkytle                        
Cinková Zdeňka, Cotkytle 

Vzpomínáme: Vzpomínáme: 

Pecháček Václav, Herbortice                          
Purkertová Marie, Cotkytle                          
Jurečková Vlasta, Cotkytle 

Jurečko Ivan, Cotkytle                                     
Skálová Marie, Cotkytle 

Narození: --- 

Rácová Lilly, Cotkytle                                  
Pecháček Jiří, Cotkytle                                 
Štorková Denisa, Cotkytle 

--- 

 

Závěrem 

Jak vidíte, práce a činností na obci je hodně, pořád se něco děje. Kdo z Vás chce být v obraze, může 
sledovat náš web, facebook, oznámit na obecním úřadě své telefonní číslo za účelem zasílání 
informativních SMS zpráv a účastnit se schůzí zastupitelstva, kde Vás rádi uvítáme. Jsme tu pro Vás a i 

když se po obci můžou šířit různé fámy (alespoň je o čem mluvit a co probírat, to patří k životu     ), 
jsme stále plní nadšení, energie a touhy udělat něco pro naši vesničku, aby vzkvétala a aby se nám tu 

všem dobře žilo. Přejeme krásný jarní čas a pohodu     ! 
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Obec Cotkytle nabízí k prodeji drobný movitý majetek 

v jejím vlastnictví dle níže uvedeného seznamu. 

1) Dětská kovová židlička s dřevěným sedákem a opěradlem – barva šedo hnědá, cena 50,-Kč/ks 

 

 

 

 

 

 

 

2) Dětská školní lavice – barva šedo hnědá, cena 100,-Kč/ks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Židle dřevěná s umakartovým sedákem a opěradlem – barva zelená a modrá, cena 100,-Kč/ks 
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4) Židle dřevěná s textilním polstrováním – barva hnědá, cena 200,-Kč/ks 

 

 

 

 

 

 

 

5) Židle kovová s textilním polstrováním – barva modrá a červená, cena 500,-Kč/ks 

 

 

 

 

 

 

 

6) Propanbutanová lahev o velikosti 33kg (bez plynu) – barva modrá, cena 1000,-Kč/ks 

 

 

 

 

 

 

 

Zájemci, nechť se hlásí v termínu 24.04.2023 na obecním úřadě, popř. na tel. čísle 465 382 125, 

602 201 862 nebo e-mailu obec@cotkytle.cz, starosta@cotkytle.cz. 

Cena byla v souladu s ust. § 38 z.č. 128/2000 Sb., o obcích, stanovena jako cena obvyklá a vychází 

z inzerátů zveřejněných na inzertní portálech.  

mailto:obec@cotkytle.cz
mailto:starosta@cotkytle.cz

